c +

hos de mētes sustineat: q et ipsi icorde dicūt n̄ ēē deū? Et .n. sic nemo nouit q sūt  
hois n̄isi sp̄s q in eo ē: ita & q dei sūt n̄isi sp̄s q i deo est. Quomō non igitur demē  
cia fuerit creaturā dicere sp̄m qui in deo est? Qui & p̄funda dei scriptatur. Talis  
.n.: discet asserere id q hois ē : extra hominē ēē Ac uerbū q in p̄fē est: ac sp̄m cre  
aturā esse Pr̄epterea sp̄s sanctificationis: & renouationis sp̄s sanctus ē ac dicit.  
scribit. n. paulus p̄finiti fili dei in virtute secundū sp̄m sanctificationis ex resu  
restione ielu dñi nr̄i. Et iterū sed sanctificamini inquit, sed iustificamini in noīe  
dñi nr̄i ielu christi: & in sp̄u dei nr̄i: Qui ad titū quoq; scribēs dicebat. Cū uero  
bonitas: & hūanitas apparuit saluatoris nr̄i dei: nō ex opibus iustificē q fecimus  
nos. sed secundū mīaz suā saluauit nos per lauacrum regenerationis: & renou  
cationis sp̄s lācti quē effundit in nos habūdanter p̄ ielū christū saluatorē nostrum:  
ut iustificati grā illius. heredes efficiamur secundū sp̄e uitē eternē Creature ue  
ro sunt q̄ sanctificātur & renouant. Emisses. n. sp̄m tuū & creabuntur & paulus  
ait ip̄ossibile. n. q semel iluminati sunt: & gustauerunt donū c̄eleste & particeps  
efficiēt sūt sp̄s sancti. Qui ergo nō sanctificat ab alio: nec particeps est sanctificatio  
nis sed ip̄e p̄ se possidens in quo ē creature oīes sanctificat. Q uoō hic unus om  
niū esset: & eoz q̄ sui particeps sūr? Nā q̄ hoc dicūt: dicant necessē est: & filiū  
p̄ quē oīa facta sūt unū oīu; esse: sp̄s ēt uiuificās dicitur: ait. n. q̄ suscitauit ielū  
christū amortuis: uiuificabit: & mortalia corpora uīra: p̄ sp̄m suum qui habitat  
i uobis: Et dñs qđem est ip̄e per se uita: & uitē p̄inceps ut petrus ait. Dicebat aut̄  
ip̄is dñs: aqua quā ego dabo ei. fieri in ip̄o rōns aquē saliētis in uitā eternā. hec  
aut̄ de sp̄u dicebat: quē accepturi erāt credētes in eū Sed creature ut dictū est sūt  
q̄ p̄ ip̄m uiuificant. Qui uero nō participat uitā: sed participat ip̄se: creature sq̄  
uiuificant: quā cognacionē cū creaturis hēt' uel quō ex creaturis p̄sūs esset: q̄ in  
illo sanctificatur: a uerbo. Vnctio dicitur sp̄s: & sigillū ēt ioāes. n. scribit & uos  
unctio quā accepistis ab eo manet in uobis: & neccesse habetis ut aliq; uos doce  
at de omnibus. i p̄pheta uero heſaia scriptū est sp̄s dñi sup me cuius causa ūxit me  
in quo & credētes obsignati estis i die redēptionis Quod si creature hoc obsi  
gnat & ungūtur: & de omnibus docent? sp̄s aut̄ unctio est: & sigillum iquo uer  
bū obsignat & unguit oīa: quē nā unctio exsigilli p̄prietas est: cū his q̄ ungū  
tur et obsignat? Quocirca ob hoc quoq; nō esset ex oībus ip̄se: nā neq; sigillū: ex  
his quē obsignat. sed hic suus est obsignatis: & ungētis uerbi: & unctio bonum  
hēt ūgetis odorē & habitū q̄q; hūgūtur eius p̄ticipes facti dicūt x̄pi bonus odor  
sumus. sigillū uero x̄pi formā obsignantis hēt. & hāc q̄ obsignant p̄ticipat ipsius  
accipientes effingē. Cū apostolus dicat. filioli mei: quo denuo pepi quo ad for  
met christus i uobis. sic uero obsignati p̄uidenter diuine nature p̄ticipes effici  
mūt ut ait petrus: & hoc mō uerbum creature oīs in sp̄u participat: & p̄ sp̄m om  
nes p̄ticipes dicimur. Nescitis. n. qr̄ tēplū inq̄t estis dei: & sp̄s dei habitat in uo  
bis. Si q̄s tēplū dei destruit destruit i p̄m deus. Templū. n. dei sanctū estis uos. qđ  
si creature esset sp̄s sanctus nulla dei p̄ticipatio nobis i eo sieft. sed creature uidet &  
nec teremur: & alieni adiuina natura efficeremur: ut q̄ nihil oīo ipsius p̄ticipes es  
semus Nūc uero cū x̄pi p̄ticipes dicimur p̄ticipesq; dei ūctio et sigillū q̄ in no  
bis sūt: nō ex creatoꝝ natura Cōsistere p̄bat: sed dei p̄ sp̄m q̄ in eo ē: q̄ nos p̄i  
glutinat hoc. n. ioānes ut in superiorib̄ dictū est: scripit dices in hoc cognoscim?  
qr̄ in deo manemus & ip̄se in nobis ex sp̄u ei? quē dedit nobis. Quod si participa  
cioꝝ sp̄s diuine nāq; p̄ticipes efficiamur: In saniat aliq; dicens creature & nō diuine  
nāq; sp̄m esse. Iccirco. n. & in hoīnib̄ est: & p̄ ipsū homines deificant: q̄ si hoīes  
deificat: nō dubiū est qui i natura eius diuina sit. Et clarius ēt ad hāc hēresim de  
lēdā psalmo. capitulo. to. canit. auferes spiritū eoz & deficiēt & ip̄pulerē suū &  
uerētur: Emisses sp̄itū tuū: & creabūtur: et renoābis faciē terrę. Et paulus tito

scribit. plauacru regenerationis: et renouatiois spū sācti: quē i nobis effudit habude p̄ iesu christū. Quod si p̄ in spū p̄ uerbū oia creat: et renouat. quenā simili tudo: uel cognacio creaturi: cū creaturis fuerit: uel quō creatura fuerit is in quo oia creat: eiūmōi. n. et ifiliū blasphemā p̄seq̄: ut q̄ spm creatū dicit: uerbū ē p̄ qd̄ oia creat: creaturā dicāt. imago filii dī sp̄s et ē: quos. n. cognouit: hos et p̄dīt nauit 2formes ymagini fieri filii sui Ergo cū filiū illi p̄senciāt creaturā nō ē: nec ymagō qdē eius creatura fuerit. Qualis cūq. n. ymagō fuerit: talis sit necesse ē et is cuius ymagō ē: hinc uerbū cū ymagō sit patris cōgrue et decēter creaturā n̄ esse cōuenit. Qui ergo spūm creaturis cōnumerat i his etiā filiū cōstituit: in hoc patri quoq; detrahēs dū ymaginē efficit ignominia: nō ē igit̄ ex creaturis sp̄s sed filii p̄priū potius: nec adō alienū ē demōstratū ē. Nā et calidū illū interrogatū eorū si sp̄s ex dō quid non et ip̄e filius dicit: iſueprioribus oñlū ē: petulās ac temerariū ē. oñdit uero et nūc nihilō lecius nā et si n̄ filius i scripturis dictus sit: at tñ sp̄s dei ut in ipso deo: et ex ipso deo dictus est quemadmodum apostolus scripsit filius. n. quoniā ex deo ē p̄prius substātiā eī ē: Neceſe ē sp̄z: q̄ ex deo dicit̄ p̄o priū ē secūdū substātiā filii: quippe cū dñs sit filī ip̄e spūs adoptiōis sp̄s diētus ē: Et rursus cū filī sapia sit: & ueritas spūs script̄ ē sapiē & ueritatis spūs ē. Et itaq; filī dei uirtus ē & glorie dñs: sp̄s quoq; dicit̄ uirtutis & glorie sp̄s. Cū sic dā sigulis scripture dicat: Paul⁹ qdē chorithiis scribit. Si cognouissēt: nūq; dominū glorie crucifixēt. Et alibi. n. accepistis sp̄z seruituris iterū i timor̄. Sed accepistis sp̄m adoptiōis. Et rursus: emisit dē sp̄m filii sui i corda nřa: clamās abba p̄f. Petrus uero scribebar. si uituperamur i noīe christi: beati quniā gloriē & uirtutis spūs i nobis f̄quiescit. Dñs uero sp̄m dixit ueritatis: & paracletū ē: ex quo p̄bat pfectā i hoc ē trinitatē. In hoc igit̄ uerbū creaturā deificās glorificat: Adoptans patri p̄ciliat. Qui uero creaturā cū uerbo glorificat ex creaturis ip̄e nō esset. & q̄ creaturā adoptat a filio nō ē alien⁹: Nā alterū nec ē foret sp̄m ex grere: q̄ nos deo i christo cōnecteret. S; hoc absurdū ē: nō ergo un⁹ ē ex creatis sp̄s: l̄z pater n̄e diuinitatis p̄pri⁹. Q̄ dāt supra creaturā sit sp̄s: & ali⁹ ab eorū nā: que facta sit: diuinitatis dāt p̄pri⁹: ex his dēuo 2spiceſ licet. Immutabilis ē & i uariabilis sp̄s sāctus. Sāctus. n. sp̄s sapiēt̄ iquit fugiet dolū: & recedet a cogitationib⁹ iſesatis. Et petrus ait: In icorruptiōe: & qete mālueri. & iteq; i sapia: Nā icorru ptibilis sp̄s tuus ē i oib⁹: & nemo nouit: que dī sūt: nisi sp̄s dei: qui i eo ē. Nō ē apud deū: ut iacob⁹ ait: dilatio uel téporis mutatio: Cū igit̄ i deo sp̄s sāctus con grue imutabilis: i uariabilis: & icorruptibilis fuerit. Quod si facta creaturā q̄ re rū natura mutabilis ē: ut q̄ seorsū a substātiā dei sūt: & ex nihilo subsistūt. Om nis. n. iqt̄ hō mēdax: & oēs peccarūt: & priuati sūt gloria dei. Angeli ēt qui prin cipiū suū nō obseruarūt: sed p̄priū domiciliū dereliquerūt. In iob dāt si 2tra sanc tos eī nō credit. Stelle uero nō pure i conspectu eī. Et paul⁹ scribat: nescitis qā ágelos iudicam⁹: nedū téporalia: sed diabol⁹ ēt cū i medio cherubi ēt: & obliga tio similitudinis existeret: excidit ex celis tāq; fulgur: Quod si creature naturā eiusmodi habēt: & de ágelis talia scripta sūt sp̄s at unus ē. & i uariabilis: & cū fi lio: cui⁹ ē 2stātē lēp imobilis: que nā similitudo imutabili 2 mutabilib⁹ fuerit. Manifestū ē enī: quia nec creatura ē: neq; oīo de substātiā angelorū. illi. n. muta biles sūt: sed imago uerbi: & p̄pri⁹ patris ē. Preterea dñi repeleuit orbē terrarum. Sic. n. cāit & dauid. quo abibo a spū tuo: & iteq; i sapia scriptū ē. icorruptibilis. n. sp̄s tuus ē i oib⁹. Que uero facta sūt oīa i disptitīs sūt locis. Sol qdē & lūa: & stel la i firmamēto. Nubes i aere: & oib⁹ statuit fines gētiū. Angeli ad ministeriū mit tunē: & uenerūt angeli: ut apparerēt i 2spectu dñi: sicut i iob scriptū ē: Et somni auit patriarcha iacob. et ecce scala firmata: cuius uertex pueniebat in celum. et á geli dei ascendebāt et descendebant sup eam. Quod si omnia 2plet: et i uerbo est i medio oīu3 sp̄s: ágelis uero mōres i loco sūt: et quo mittat illuc ad sūt: Nō ē igit̄

dubium quid nec creatura: nec angelus: ut uos dicitis. spiritus est: Sed supra angelorum naturam. rursus enim ex his etiam uideres participabilem esse. spiritum sanctum: et non participem. Eadem. n. dicere non est uerendum impossibile est i quia: qui semel illuminati sunt: gestaruntq; donum celeste. et particeps facti sunt spiritus sancti & bonū gustarunt dei uerbum. Angeli uero & alię creature ipius spiritus sancti participes sunt: Iccirco. n. & excidere ipse possunt participes: s̄ps aut̄ idē est & participabilis: Creature uero sunt ipius participes: Nō esset iam s̄ps sanctus uel angelus: uel alia creatura. sed uerbi pprius: a quo datus participatur a creaturis. Videas. n. illos & filiu diceat creatura: cuius omnes in spiritu participes facti sumus: Ad hęc unus ē s̄ps sanctus: creature uero multę. Angeli. n. milies milia & decies milies decem milia. Luminaria quoq; multa. & throni: & dominaciones: & celi: & cherubim: & seraphim: & archangeli multi. Et nō sunt creature unū: sed multę omnes atq; diuersę: At si s̄ps sanctus unus est: creature uero multę: & angelii multi: quę nā similitudo sp̄u cū his est: quę facte sunt: Nec certū est: q; nō ex multis est s̄ps: sed neq; angelus. Vnus est. n. : immo uero unus uerbi pprius: & cū substantialis est. Hęc si etiā p se singula de s̄ps sancto dicantur: & spiritum ostendunt: nec natura: nec substātia cōe quicq; siue ppriū cum creaturis habere: Sed alium abis esse: quę facta sunt pprium uero substātie & diuinitatis filii: & non alienū ab ea: ob q; ipse cū sanctę quoq; trinitatis sit in sensibilitate illorū confundit: Verū tamē unā cū his ipsā quoq; ab initio traditionē doctrinā & fidem ecclesię catholici uideamus: q; doius dedit: apostoli predicauerūt: patres obseruaunt. In ac. n. fundata ē ecclesia: a qua qui exciderit christianus nec sit. neq; dicitur: Trinitas igitur sancta est atq; pfecta in p̄fe & filio & spiritu sancto diuinitus celebrata. q; nihil alienum uel ex trinisticus tractū hęt: nec ex eo cōsistat q; fabri catur & fit: sed ex eo tota ē q; d'creat & fabricat. Et nā sibi ipsa similis est. & in diuīibilis. & una ipsius est operatio. p̄. n. per uerbum in spiritu sancto oia facit: & sic sancte trinitatis unitas saluatur. Sic unus deus in ecclesia predicatur: q; sup oia & p oia & in omnibus est. super omnia ut patet: q; principium: & fons: per oia: ut per uerbum: in oib; ut in spiritu sancto. Est aut̄ trinitas non nomine tenus solum: & representatione dictionis. sed re & substātia trinitas. Ut. n. pater est: q; est. ita uerbum eius est: q; ē super omnia deus. & spiritus sanctus non sicutus ē: sed existit uereq; substāt. Et his ecclesia catholica nec minus sentit: ne in istos cū caipha iudeos neve in sabelium incidat: nec plus concipit: ne in multiplicum gentilium deitatem precipitet: Quod aut̄ hęc lit ecclesię fides dissēcār quomodo apostolos mittens dominus dicebat: Euntes docete omnes gentes batizantes eos: in nomine patris & filii & spiritus sancti: Apostoli uero pfecti sic docuerunt: & hęc est in omni sub celo terra predication: cum hoc igitur ecclesia fidei fundamētum habeat dicat denuo nobis illi atq; respōdeat trinitas sic an dualitas: Si dualitas spiritus a uobis cum creaturis cōnumerat. Sed hoc mō sensus noster nō in uno dō ē: q; sup omnia et p omnia et in omnibus est. Nā spiritum nō hętis q; in omnibus est quę ad diuinitate diuiditis: et alienatis. Et perfectio uā. q; uos dum ita sentis facere putatis. nequaq; indiuinitate pficitur: Misceatis. n. cum ipsa creaturā: et theologia uā ē. qualis arianus atq; gentilium: q; creaturam cum deo iungitis: quā ipse per suum uerbum creauit: Sic uero dispositi cuius spei estis: aut quis uos deo connectet: qui non dei sed creature spiritum habetis: Et quę nam audacia uā est atq; temeritas: qui patrem et uerbum eius ad creaturam deuoluitis: et itē creaturam deo coquatis: hoc autem facitis de spiritu quasi de creatura somniātes et ipsum in trinitate constituentes. Que uero et in sania uestra est: ut iniuriā cogitatis in deum: quād a uobis nō ageli omnes siue creature: sed ex his unus deo et ipsius uerbo cōnumerat: Oportebat .n. postq; semel secundū uos agelus

est: et creatura spiritus: et in trinitate constituitur: non unum: sed omnes creatos  
angelos cum diuinitate statuere. Nec deinde trinitatem: sed turbam quandam  
diuinitatis innumerabile esse: ut in hoc est uera hec: que uidet esse pfectio: distracta  
passim in stabilis uarietate fieret. hac nacque uestrę lūt et arianog pfectiones: qui  
contra diuinitatē cogitatis & pr̄eter deū creatorē oīum creature seruitis: Hec igitur  
ab surda uobis occurunt si dualitatem dicitos. At si trinitas est: ut certe est de  
mostrata. est autē indiuisibilis esse neq; disimilis necesse est unā i p̄ius sanctitatem.  
unam sempiternitatē esse inmutabilitatis q; naturā. Sic n. tradita in ea fides nos  
deo conglutinat: & qui subrahit de trinitate aliquid: quiq; ī solo patris noīe bap  
tizat uel filii aut sine spū ī patre & filio nihil accipit: sed inanis & in īmuni p̄ma  
net. & ip̄e et qui dare uidet Nā perfectio in trinitate est: ita qui filiū a patre diui  
dit: uel spiritū ad creaturem deuoluit: nec filiū habet: neq; patrē . sed sacrilegus ē:  
& infideli deterior: & omnia magis q; christianus est. & merito quidem. Nā quem  
admodū unū est batisma ī patre & filio & spū cō pfectū: & una in eo fides ut apo  
stolus ait: ita et sancta trinitas: que in ea est: et secū unitur nihil in se c̄fatū habet:  
et ip̄a trinitatis unitas ī diuilibilis: et una ī ea fides. Quod si pro restra adiuētione  
non ita est o tropici: sed spūm sāctum creaturem dicere somniaſtis: iam non una fi  
des uestra est. nec baptisma unū sed duo: Vnum quidē ī patre et filio: alterū ī ā  
gelo q; creature est: et nihil uestrum ppterēa certū est neq; uerū : Nam que crea  
to cū opifice cōmunitas: uel quæ inferioribus creaturem cū uerbo: qd eas fabrica  
uit: unitas. Hoc cū nosceret beatus Paulus: non ut uos trinitatem diuidit: sed uni  
tatem eius docens corinthiis de spūalib⁹ rebus scribit: et omnia ī unū deum p̄f  
sumatim refert: dicens. Diuisiones autē gratiag sūt. idem autē spūs: et diuisiones  
ministeriog sūt: Idē autē dñs: et diuisiones operationū sūt: idem autē deus: qui  
omnia operat ī omnibus: Quæ. n. spūs ūicuiq; diuidit: hæc a patre per uerbū cō  
tribunt. Omnia. que p̄fis sunt filii sunt iccirco et ea que a filio in spū dātur pa  
tris sunt dona: Et cū spūs sit in nobis. et in hoc ip̄o pater ita fit illud ueniemus e  
go et pater et mansiō apud eum faciem⁹. sicut dictum ē. Vbi. n. lux ibi et splé  
dor: et ubi splédon ibi et eius operatio et grā splendorē referens: Et hoc quoq; a  
postolus docens corinthiis item scribebat in altera epistola dicens grā dñi i esu  
christi et caritas dei et cōmunicatio sancti spiritus cū omnib⁹ uobis: Nam et grā  
que gratis datur in trinitate datur a patre per filiū in spū sancto: Sicut. n. expa  
tre per filium grā datur sic tributionis cōmunicatio in nobis non esset nisi ī spū  
sancto: Huius. n. p̄ticipes caritatem patris habemus et filii grām et ip̄ius spūs sāc  
ti cōmunicationem: Vna ergo ex his quoq; operatio trinitatis oñditur Nā ea que  
ab uno quoq; dantur non differētia neq; diuisa: sed in trinitate dari et omnia ex u  
no deo esse apostolus significat. Huc ergo cum creature non sit sed unitus filio  
sicut filius unitus est patri qui cum patre et filio conglorificatur: et cum uerbo  
diuinitus celebratur et opera facit que pater per filium operatur: Hunc inquā  
siquis creaturem dicit quomodo non ī filium ipsum palam impius existit? Ni  
hil enim est q; non per uerbum in spū fiat et operetur: Hoc et in psalmis canitur  
Verbo domini celi firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum et cente  
simi quadragesimo septimo psalmo mittet uerbum suum et liquefaciet ea flabit  
spiritus eius. et fluent aquæ et iustificati sumus ut ait apostolus in nomine do  
mini nostri et in spiritu dei nostri indiuisibilis enim est a uerbo spiritus: Quip  
pe cum christus dicat ueniem⁹ ego et p̄ simul uenit et spiritus n̄ aliter q; filius  
ī nobis hiturus: Dum paulus scribat ephesiis ut dedit uobis secundum diuinitas  
gloriae sua uirtute corroborari p̄ spiritum suū ī iterori homie hitar̄ christū: Et  
cū fili⁹ ī nobis sit ē t̄ pater: dicēte filio ego ī patre et pater ī me: Et iō q; uerbuū sit  
in prophetis in ipso spiritu sancto p̄phetant: Cum igitur scriptura dicit Et factū

est uerbum ad hunc prophetam. **i** spiritu sancto prophetans ostenditur in zacha  
ria scriptum est: **V**erum tamē uerba mea & legitima mea accipite quotquot ego mādo  
in spiritu meo seruis meis prophetis: qui paulopost etiam populum accusans di  
cebat & corsuum statuerunt rebelle ut non exaudiāt leges meas & uerba quae mi  
sit dominus omni potens in spiritu suo in manibus prophetarum antea. **P**etrus  
autem in actibus dicebat: uir i frates oportebat impleri scripturam: quam predi  
xit spiritus sanctus. **E**t apostoli uulgo ita clamabant: domine: qui fecisti celum &  
terram & mare & omnia quae in eis sunt: qui per spiritum sanctum ore dauid pu  
eri tui locutus es. **E**t paulus romē cum esset iudicis: qui ad se uenerant: palam di  
cebat: bene spiritus sanctus locutus est per heciam prophetā ad patres uestros.  
& timotheo scribens ait: spiritus sanctus manifeste dicit: quod in nouissimis tempori  
bus deficient a sincera fide attidentes spiritibus erroris. **Q**uare cum dicatur in  
quibusdam factum esse spiritum sanctum: uerbum in ipso intelligitur: quod spiri  
tum sanctum tribuit. **C**um igitur impleta erit scriptura: effundam inquit de spiri  
tu meo in omnem carnem. **E**t paulus corinthiis dicebat: secundum contributio  
nem spiritus in me. & ad eos etiam scribebat. **S**i experimentum queritis eius: qui  
in me loquitur christus: quod si christus erat: qui loquebatur in eo chtisti uidelicet  
spiritus erat: qui loquebatur in eo. **N**an & in actibus item cum in eo christus loq  
retur dicebat: & nunc ecce spiritu iumentus uado in hierusalem: quod i ea mihi euē  
tura sum nesciens. **V**erum tamē spiritus sanctus per uerbum testificatur mihi  
dicens: quod uincula & tribulationes me manent. **V**nde & sancti cum dicunt: hec di  
cit dominus: non aliter quod in spiritu sancto loquitur: & in spiritu sancto loquētes  
in christo ea dicunt: **C**um uero & agabus diceret in actibus: hec dicit spiritus san  
ctus: non aliter quod uerbo ad eum factō spiritum dicebat suggestere sibi & loqui &  
testificari: quod in hierusalem paulum manebant. **P**rofecto cum spiritus sanctus  
paulo quoque testificetur: Idem christus in eo loquitur: ut quod & spiritu sancto  
efficit: uerbi situr testimonium: Eodem modo cum uerbū & in sanctam mariā  
uirginem uenit una & spiritus uenit: & uerbum in spiritu corpus sibi ipsi cōpo  
suit: & aptauit cū creaturam cōnectere & per se patri offerere uellet & in se oīa  
recūciliare cū suis imma pacificans nō abslurde igitur ex sacris scripturis sp̄s cre  
atura nō esse monstratur: sed uerbi patrisque diuinitatis p̄p̄rius. **S**ic n. in sancta  
& indiuisibili trinitate sancto doctrine cōcurrat: & hec una ecclesie catholice fi  
des: Tropicō uero signum a fide alienum & a scripturis dissentit & cū insanienti  
um arianorum fatuitate cōtentit. **E**cōuenient p̄p̄ simplicitū errorem sic eis respon  
detur: Sed ḡra dñō quod ut scribis cū se simulata cū arianis dissensione uellarent nō  
sefellerūt nā & simplicibus illis in uisi sūt: ut qui uere spiritui repugnant. & pau  
lo post morituri qui spiritu priuati sūt & inanes: **N**am ut beatus apostolus sentit  
aiales hoies nō potueret p̄cipere quod sp̄s dei sum quod spiritualiter discutiebat. **Q**ui  
uero cū ueritate sētiūt oīa discutiūt anullo ip̄i discutiūt. **C**ū in se dñum hēant  
quod & se ipsi & p̄ se p̄fem in spiritu reuelat. **Q**uāquā igitur in deserto moram ago ni  
hilominus p̄p̄ eōe impudentiam qui a ueritate declinarunt: haud magnopere cu  
rans si qui probationis huius in uerbis tenuitatem et humilitatem ridere uolunt:  
**H**ec paucis scripta reuerentię tuę misi plurimum obtestans ut ea cum leges  
partim corrigas partim ignoscas siqua exiliter dicta sūt. **N**am secundum catholi  
cam fidē nobis a patribus traditam tradidi nihil extrinsicus cogitans: **S**ed quod  
didici sacrirs scripturis consentaneum scripsi: **N**am et hoc non est absolum  
his quae antea de sanctis scripturis ad confirmationem edita sunt nec exti insicus  
excogitatum: **A**t qui sancte trinitatis perfectionem iesus christus ipse per se  
samaritanam et per eā nos docebat indiuisibilem esse atque una diuinitatem.  
**V**eritas ipse testatur quēadmodū samaritanę dixerit. **C**rede mihi mulier quia ue

nt hora & nūc est qñ ueri adoratoſ adorabūt patrē i ſpū & ueritate Et.n.pater  
tales querit qui ſe adorēt qa ſpū eſt de? & equi adorāt eum adorāt oportet i ſpi  
ritu & ueritate Hic ergo demōstratum eſt filium i pū ueritatē cē: quēadmodū  
ipſe dixit ego ſum ueritas de quo et ppheta dauid dices i plorabat Emitte lucem  
tuam & ueritatē tuam: Ve rum adoratores adorāt p̄rem filium i ſpū et ueritate &  
fitentes iſperabilis.n.eſt aſilio ſpirituſ ſicut a patre fuluiſ ip̄e ueritas teſtat di  
cēs. Mittam uobis pacleton ſpūm ueritatis qui ex patre procedit quē monduſ ac  
eipſe nō poſteſ. qui ſunt negantes eum ex patre i christo eſte oportet igit̄ ad ueri  
dicoꝝ imitationē pſentire & cōcurere ueritati Quod ſi poſthac etiā nec diſcere  
uoluerit nec iſtelligere potuerit at blaſphemare delināt nec trinitatem diuidant.  
nec auita ip̄i diuidant nec ſpirituſ ſāctū creaturis cōnumerent nec ſicut phar i  
ſai quondā quā ſpīſācti ſunt hezebuſ attribuebāt: ita & iſti non inferiora audē  
tes irremiſſibilē et nūc & poſtea poenam cum illis ſuſtineant:

**D**icitius archieps cōſtātinopolis ad fīrem ſuum tarasium de sermoni  
bus magni iter ſanctos athanasii archiepi alexātri in sermonibus in  
quit ubiq; locutione clarus eſt: & breuis et ſimplex. acutus tamen: et al  
tus. et argumentationib⁹ oīo uehemēs. et in hiſ tanta ſiquit ubertas ut  
admirabilis ſit: Logicis at methodis nihil tenuiter. nihil iuueniliter: ut pueri: et ru  
des: ſed philoſophice: ſed magnifice uitit: Scripturaꝝ teſtimoniis: ac demōstra  
tionib⁹: ad uicendum cōmunitus eſt: et in primis fermo ille: qui de humanitate  
uerbi dei hītus eſt: et quinq; in arrium librorꝝ uolumiā: quod ē de omni herere  
trophēum: ſed de ariana potiſſimū. Et ſi quis theologum gregorium: et diuīum  
basiliū diceret ex hoc libro taq; fōte quodā hauriētes: ofonis ſuꝝ pulchros illos  
ac plucidos. contra errorē fundere fluuios: non iret: ut arbitror: procul a ſimiſi  
tudine: Scripta ſunt at ab eo iquit: et i ecclesiasten cōmentaria: ḡa tū et ornatu  
uere excellunt sermones: contra apolinarium: et epistolæ quoquot ſui ipliſi exi  
lii excuſationem continent:

**ATANASII ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIAE NOSTRI INTER SANC  
TOS PATRIS CONTRA GENTILES.**

**D**iuini cultus: et uniuersoꝝ ueritatis cognitione: non tātum humana doc  
trina idiget: quātum ipſe pſe cognosci poſteſ. Quotidie ferme rebus  
exclamat: et ſole clarius ſe ipsā p christi doctrinā ōndit: Sed tū cupiēti  
tibi de ea nō nihil: audiū: age Omachari: p uiribus noſtris de fidē chriſ  
ti paucha exponam⁹: tibi quidē: q; cū eam ex diuinis eloquiſ ſuuenire poſſis: pbe  
tamen ab aliis etiam audiſ concupiſciſ: Sacre enim: ſpiritualeſ q; ſcripſ & ipſe p  
ſe ad profiſionem ueritatis ſufficiunt Sunt autem et multi de hiſ ſibus ſermones  
a beatis doctoribus noſtris compoſiti: Quibus ſiquis inciderit: ſcripturarum  
interpretatione quodam modo intelliget. et quam appetit cognitionem conſequi  
poſterit: Nunc uero: quoniam p̄c manibus doctořum ſcripta nō habemus: nec eſ  
ſe eſt: que ab illis didicimus: ea nutriare tibi et ſcribere. dico autem ſaluatoris  
christi fidem: ne quis uilem exiſtimet fermonis noſtri doctrinam: nec abſur  
dum eſſe arbitretur in christum credere: quemadmodum gentiles iſultant  
et ſoluto riſu nobis illudunt: nihil aliud: q; christi crucem obiicien‐tes. in quo  
principue tarditatē eorum quiſpiam commiſeratus fuerit: q; crucem caluṇia‐  
tes: uirtutem eius non uident: que totum terrarum compleuit orbem: nec diuīc  
cognitionis opera: que per eam patefacta ſunt omnibus: neq; enim ſi & ipſi di u  
nitatem eius diligenter. conſiderarent: ſapientiam tantam ludificarent: ſed poti⁹

hunc agoscerent: saluatorem uniuersi: & cracem non detrimentum creature: sed  
remedium extitisse: **S**i enim surgente cruce omnis idolatria soluitur omnis deme-  
num phantasia hoc signo propellitur. **S**ollus christus collitur: & per ipsum pa-  
ter agnoscitur: **A**duersarii erubescunt. & aduersariorum quotidie animos latenter  
ipse conuertit: quo nam modo (sic enim ad eos non irrationabiliter quispiā di-  
xerit) quo nam modo humatum ad huc licet putare negotium: & non potius uer-  
bum dei: & saluatorem uniuersi: qui ascendit in cruem. **S**ed isti non aliter mihi  
uidetur affecti. q̄ si quis solem nubibus obtectum irrideat: Lumen uero eius ad  
miretur: q̄ omnem ab eo creaturam illustrari uideat. **V**t enim bonum est lumen  
& luminis princeps: sol melior. ita cum diuinum preceptum sit: cuius cognitio  
uniuersus orbis terrarum completus fuerit: Necesse est huius bene geste rei du-  
cem: ac principem deum esse: & dei uerbum: **D**icamus igitur quantū assequi pos-  
sumus: Primum arguentes infidelium stulticiam: ut confutatis mendacis ueritas  
deinde ipsa per se luceat: & tu confidas o homo: q̄ ueritati credideris: & christū  
agnocens deceptus non fueris. **T**ibi autem conuenire arbitror: si christum atmas  
de christo disputare: **N**am & te credo cognitionem huius: & fidem rebus  
omnibus preciosorem ducere: Ab initio quidem uitium non erat: nam ne nunc  
quidem in sanctis est: nec omnino per ipsos existit. homines autem hoc postea co-  
gitare ceperunt: & per se ipsos fingere: unde etiam idolorum opinionem sibi ip̄i  
formaruunt: falsa pro ueris existimantes: **O**pifex enim uniuersi: & rex omnium  
deus qui longe superat omnem substantiam & cogitationem humanam. ut q̄ bo-  
nus: superq̄ bonus est: per proprium uerbum saluatorem nostrum iesum chri-  
stum: humanum genus ad imaginem suam fecit: **E**t hominem ipsum constituit:  
contemplatorem rerum: & cognitorem per similitudinem suam: **C**ui dedit etiam  
proprie semperitatis intelligentiam: & cognitionem: ut identitatem seruās: nū  
q̄ nec a dei contemplatione desisteret: nec a sanctorum cosuetudine recederet: s;  
cum eius: qui deberat gratiam haberet: haberet & propriam ex patris uero uer-  
tem: diuinitate exultaret: & cum ea coloqueretur. uitam uiuens letam: uere beatā  
& imortalem: **N**am si nihil ei obstat: ad dei cognitionem: contemplatur semper  
puritate sua patris imaginem: & deum uerbum: **C**uius etiam ad imaginem factus  
est. obstupescit autem illius in omnia prouidentiam. mente concipientis: cum fac-  
tus sit rebus sensibilibus: & omni corpore per spicacitatem superior: **Q**uin etiam  
q̄c in celis diuina sunt: ac spiritualia mentis. uirtute pertingit. ubi .n. mens ho-  
minū a corporibus sequestrata est: nihil extrinsecus h̄et: cū eorū cupiditate per-  
mixtū: Sed tota secū ip̄a est: uelud ab initio fuit. lá tū sensibilia et hūa oīa transce-  
dens: inblimis euentur: & uerbū intuens: uidet in eo: & uerbi patrē: ipsius genit  
platione capta: **C**uius ēt desiderio renouatur: **Q**uale primū hominē facit scrip-  
ture dicūt: q̄ ēt secundū ebr̄ & scripturā: adā noīatus est: ab initio liberio licē-  
tia ī deū hūisē mentē: & uixisse sanctis spiritaliū regē & p̄eplationē: quā in loco illo  
hūit que & sanctus moyses paradisū methaphorice noīauit. potis est aut̄ puritas  
aīe deū. ēt ip̄a p̄ se speculari. quēadmodū & dñs inquit. Beati mundo corde quo  
niā ip̄i deū uidebunt: **S**ic igit opifex: ut dictū ē: hoīū genus p̄stituit: & ita p̄ man-  
ere uoluit: hoīes uero meliorib⁹ neglectis reb⁹: in qb⁹ ēt p̄cipiēdis oscitabāt: ea p̄  
q̄siuerūt: q̄ sibi p̄piora essēt: p̄piora aut̄ ip̄is erāt: corpus: & corporis s̄esus. **H**inc  
mētē suā spiritualibus rebus priuarūt: se ip̄os aut̄ p̄siderate c̄epunt: & cū se ip̄os  
cognoscerēt corpori sensibili⁹ q̄ aliis inherētes: p̄piis capti rebus in sui cupidi-  
tatem ceciderunt: sua ip̄os digniora putātes: q̄ rerum diuinarum contemplatio-  
nem. et cum uerarentur in illis: nec a prioribus desistere uellent: corporis  
uoluptatibus animam suam. addiuxerunt: omni cupiditate perturbatam  
atq̄ confusam: **P**ostremo uirtutis oblii sunt quam ab initio diuinatus accep-  
er

ant: **Hoc** et ex primo formato homie quispiam. uerum esse cognosceret: ueluti  
sacre de illo scripture loquunt: donec mente in deum: ac dei contemplationem  
habuit: auersatus est corporis cogitationem. ubi uero serpentis cōsilio destitit  
ab intelligentia dei: se q; ipsum considerare cēpit: tūc & incorporis cupiditatē  
cediderunt: & se nudos esse cognouerunt: & cognoscentes erubuerunt: nudos  
autem cognouere se ipsos non auestibus tantum: sed quod diuinaḡ rerū cōtepla-  
tione spoliati erant: et cogitationem in diuersa: contulerant: **Cum** enim ab eo: q;  
unus est: et uerus (deum dico) & ab eius desiderio cogitationem auertissent: co-  
sequenter in uarias & singulas corporis cupiditates inciderunt. **Postea** cuiusq;  
rei: & multarum (ut fieri solet) cupiditatem admittentes in his habitum etiam  
facere cēperunt: ut propterea illas amittere timerent. **Hinc** animē sunt pauo-  
res: & metus: & uoluptates: & mortalium rerum sensus. **Nam**: cum a cupiditati-  
bus absistere nolit: mortem metuit: et corporis seperationem. Rursum: cum res e-  
iusmodi cupiat: et eas consequi non possit: occidet: ac iniuriā facere didicit:  
**Quomodo** autem et hæc faciat: non absurdum est: pro uitribus ostendet. **Abduc-**  
**ta** a rerum spiritualium contemplatione: cum singulis abuteretur corporis acti-  
onibus: et corporis cogitatione capta: bonam sibi uoluptatem esse sentiret: aber-  
rans boni nomine abusa est: et ipsum urebonum: uoluptatem esse putauit: ut si  
quis mente captus essem aduersus deceptoris exquireret: et hoc faciens respicere  
putaret. **Amplexa** uero uoluptatem uarie illam explere cēpit: **Siquidem** natura  
facile mobilis tametsi res bona auersatur: attamen moueri non desinit. **Moue-**  
**tur** ergo: non iam ad uitutem: nec ut deum intelligat: sed uana considerans ui-  
suam peruerit: qua in his abutitur cupiditatibus: quas excogitauit: **Cum** liberi  
creata sit arbitrii: potest enim sicut ad bona nihilare: ita ad mala conuerti: **Bonū**  
uero aduersata prorsus: que contraria sunt considerat. **Neq;** enim omnino quie-  
scere potest: quin moueat. **Quando** quidem est: ut ante dixi: natura facile mo-  
bilis: et cum liberum sui ipsius arbitrium cognoscat: uidet se ipsam posse: ad ut-  
raq; membris corporis uti: aduera scilicet et falsa: uera sunt autem bona: falsa eq;  
trario fruiola. **Et** uera quidem appello bona: quoniam ex deo: qui uere est: simi-  
litudinem habet. **Falsa** autem dico mala: quoniam nulla cum esset hominum co-  
gitationibus ficta sunt. **Corpus** enim: cum oculos habeat: ut creationem inspici-  
at: et per concordem hanc rerum compositionem opificem cognoscat: auditum  
ut diuina eloquia: et mandata percipiat: manus ut in res necessarias exerceat.  
in dei precationem tollat: anima a contemplatione bonorum: et ab ea que in his  
est inclinatione se iuncta: consequenter aberrans in contraria mouetur. **Porro**  
dum uim suam inspiceret: et ea ut ante dixi abuteretur: cognouit quod etiam in  
contraria potest: corporis membra mouere: et ob eam rem pro eo: qđ est creatio-  
nem inspicere: ad cupiditates oculum auertit: et se hoc etiam posse demonstrat.  
et dum modo moueat: suam putat seruare dignitatē: nq; peccare dum facit  
quod potest: quae nesciat non ideo se natam esse: ut simpliciter moueat: sed qđ  
oppr̄et ad id moueat. **Iccirco**: et uox apostolica pronunciat: omnia: licet: sed  
non omnia expedient: **At** uero hominum audacia non ad id quod expedit: et de-  
bet sed ad id quod potest intenta: perperam facere cēpit. **Hinc** manus inadue-  
sum mouens: cēdem perpetrauit: **Aures** traduxit in ob auditionem: alia prolegi-  
time generanda sobole: membra in adulterium: linguam pro benedictione i blas-  
phemiam: in conuictia. in periuria. **Rursum** uero manus in furtū: in pulsationes  
hominum: **Natres** in uaria odorū genera uenerorū: **Pedes** in celeritate in  
effundendi sanguinem. **Ventrem** in ebrietatem et crapulam in explebilem  
que omnia uitia sunt anime: atq; peccata. horū aut̄ causa nulla ē alia: q; a rebus  
melioribus auersio. **Vt**. n. in stadio equis instans auriga si metam contempserit:

quo intendere debet: auersus q̄ ab ea: agit equum temere: quemadmodum potuerit ( potest autem quemadmodum uult ) in obuios plerūq; impellit: pleg q̄ per pr̄ceps agit: illatus quecunq; se ipsum equorū uelocitate pertulerit: rāt dū ita curit: a meta non decerrare: Fuge enim solum intentus est: nec se uidet extra metā euasisse: Sic & anima diuertens a via iudei: cum pr̄ter honestum: membra corporis impellat: sed ipsa potius c̄f his pariter a semet ipsa impellatur: abeat & malum sibi ipsa singit: nec de via se declinasse uidet: & extra ueritatis metā euasisse: ad quam beatus paulus: uir christo plenus intendens dicebat: ad metam festino: ad brauium supernae uocationis christi iesu: Intuens igitur bonum uir sā eius: malū nunq; fatiebat: **G**entilium igitur nonnulli cum aberrassenta via: ne q̄ christum cognouissent: peccatum in substantia & per se ipsū esse dixerunt: bifariam errantes: qui uel opificem priuant: ne sit rerū omnium factor: neq; enī ea rum dominus essent. **S**i quidem peccatum secundum eos substantiam per se ipsū haberet & essentiam: uel rursus si oniuersi eum uolunt: mali & necessario factorē esse concedent: quando in his que sunt: placet & malū esse. hoc autem absurdum esse: nec fieri posse manifestum est: non enim ex bono malum: neq; in ipso est: ne q̄ per ipsum: quippe bonū esse desineret si mixtam naturā haberet: uel mali causa esset: qui uero per heres in ab ecclesiastica doctrina exciderunt: & quod ad fidē pertinet naufragium fecerunt: **H**i quoq; mali substantiam esse delirant: & alterū sibi singunt pr̄ter uerum christi patrem deum: & hunc in genitum: mali factorem & peccati principem: & creationis opificem. hos autem facile quispiam refellerit: & ex diuinis scripturis: & ex ipsa hominum intelligentia: unde hęc ipsi cōmuniſcentes insaniunt: dominus igitur & saluator noster iesus christus in euangelii suis: moyle uerba. q̄sū mans q̄ dominus deus unus est: confiteor tibi pater inquit c̄eli & terre. **S**i autem unus est deus: & hic c̄eli terre q̄ dominus: quo nam modo alius pr̄ter eū deus fuerit? **V**bi nā & ille qui secundum ipsos deus est? **C**ū unus & uerus deus uniuersa cōpleteat: que c̄eli ac terrę ambitu continentur? Quo modo rerū factor est & alius: quartū deus ipse & pater christi dñatur secundū saluatoris uocē: nisi forte eorū que boni sunt dei malū quasi equa lance dicerent dnāri posse: **Q**uod si hoc dicunt uide quātū impietatis incurunt: In his enim q̄ pari potestate sunt: nec superius quicq; inueni et: nec fortius. Et enim si alter est altero nolente par utriusq; uirtutē: & infirmitas. **V**irtus qdē: q̄ ipsi iter se alter alterius uoluntatē in eo q̄ sunt uincunt: infirmitas uero: q̄ nolentibus ipsis res pr̄ter suā eueniūt. est .n. bonus pr̄ter suā mali. est & malus: pr̄ter uoluntatē boni. **P**reterea hoc & .n. inquit aliquis **S**i ea que uidentur opera sunt mali: q̄ nā opus est boni: uidetur. .n. nihil pr̄ter solā opificis creationē: **V**nde autē bō esse cognoscetur? si nulla eius opera sunt: per que cognoscatur? **E**x operibus .n. artifex agnoscat: **Q**uicmodū aut̄ duo fuerint sibi inuicē contraria: uel quid erit quod ista diuidat: ut separata sint? **S**imul .n. esse non possunt: cū alterū ab altero destruatur: **S**ed nec alterū esse potest in altero: propter eorū disiunctionem: dissimilitudinēq; nature: **T**ertiū igitur surget aliquid diuidēs: q̄ & ipsū deus erit. hoc uero tertiu: cui? nature: fuerit: bone ne? an mali? **I**ncertū esse apparebit nā utrius q̄ ipsū nature esse non potest. **C**ū igitur hęc eorū sententia uim nullā habere cū probetur: necesse est ecclesiastice cognitionis elucere ueritatē q̄ nec a deo malū est: nec in deo: nec ab initio sunt: nec ipsius uilla substantia: **S**ed hoīnes: postq; boni c̄eplatione priuati sunt: Inani asibi: & que ipsi uolunt cogitare: & fingere cepūt ut. .n. si quis lucente soleret om̄ne sua luce terrā lustrante claudens oculos tenebras sibi ip̄e singat: & iō tanq; intenebris errans obabulet: sepius que cadat p̄ preceps subactus: nec lucē: sed tenebras ēē putet. **Q**ui p̄e: q̄ p̄picere existimet cum omnino nō uideat: sic & anima hominū oppresio oculo: p̄ quē potest intueri deū

sibi ipsa composita mala: in quibus mouetur: demens que nihil cum faciat: ali  
quid se facere existimat: Siquidem inania singit: nec ipsa qualis facta fuerat: talis  
et perstiterit: sed qualem se contaminavit: talis quoque uidetur: Facta enim fuerat: ut  
deum intueretur: et ab eo illustraretur: ipsa uero corruptibilia pro deo quesivit  
et tenebras: sicuti spiritus quodam loco per scripturam inquit: Deus hominem  
fecit rectum: ipsi uero quesivit cogitationes multas inuentio igitur: et exco  
gitatio peccati hominibus ab initio sic nata est atque formata. Quomodo autem  
ad idolorum quoque insaniam deuenerint: dicere iam necessarium est: ut cognoscas  
idolorum inventionem: non a bono suis: uerum a malo. Quod autem prin  
cipium malum: habet nulla in re bonum esse iudicaretur cum omni ex parte malum sit:  
**A**uina uero hominum: nequaquam peccati cogitatione contenta: se ipsam pedeten  
tim cepit indeteriora deducere: cum enim uoluptatum uarietates didicisset: ac re  
rum diuinorum obliuione de tenta corporis delectaretur affectibus: praelentia so  
lum intuens et gloriam eorum nihil preterea putauit esse amplius: quam que uidere  
tur sed bona esse temporanea solum arque corporea. Auerfa igitur et oblita se ad  
ymagine esse boni dei: iam non uidet sua ipsius uirtute uerbum dei: per quod  
facta est: Sed alienata a semet ipsa falsa considerat: atque componit. nam corpora  
lium cupiditatum implicationibus: id quod in ipsa est: speculum inuoluens: quo  
solo patris ymaginem intueri poterat: iam non uidet: que anima intelligit: decet  
sed passim uagatur: et ea sola uidet: que sensui obiciuntur: hic iam omni carnea  
cupiditate repleta: et eiusmodi opinionibus perturbata: hunc deinde: qui mente  
exciderat deum corporeis denuo rebus: ac sensibilibus singit: et his que uident  
dei appellationem imponit: ea solum magnificies que ipsa amat: et quasi iocunda  
intuetur. Præcipue igitur idolatriæ causa peccatum: Homines enim sibi ut uanum  
peccatum concipere: sic et uanos deos singere didicerunt: ueluti si quid in profun  
dum abditus non iam lucem: nec que in luce uidentur aspiceret: quod oculi ipsi  
us ad imma inclinarent superque cum aquæ infusio procumberet. Que uero in  
profundo sunt tantum sentiens nihil preterea aliud esse quam que obuerterentur.  
et uera eadem ac propria esse putaret. Sic et primi hominum uerba in carnis  
cupiditate: et cogitatione demersi: atque etiam diuine oblii contemplationis: et glo  
rie: nubila mente: sed amentia potius usi: ea que uidentur deos constituerent: crea  
turam pro creatore glorificantes: et opera potius quam dominum deum eorum auc  
torem et opificem deificantes: Sic autem in preposito exemplo: qui in profundum  
abdi sunt quanto magis descendunt: tanto etiam obscuriora et profundiora incur  
runt. sic et homium generi evenit. Neque enim simplicem habuere idolatriam: nec  
unde cuperunt: ibi et persistenterunt: Sed quanto diutius in primis uersati sunt: tanto  
in amores sibi inuenire superstitiones: Et cum priorum sacratatem non capeant:  
aliis denuo impelebantur malis: qui turpissimi rebus augescerent: et impietate  
suam in maius extenderent. Hoc etiam diuina scriptura testatur dicens: Cum ue  
nerit ipsius in profundum malorum contemnit: Nuper enim resiluerat mens ho  
minum adeo: et cogitationibus homines ac opinibus descendentes: Celo primu  
m et soli ac lunæ et artis diuinum honorem attribueret illos non solum deos esse ue  
rum et alia consequi putantes: que secundum ipsos autores essent: Deinde cum  
obtenebratis considerationibus dilaberentur etherem et aera et que in aere sunt  
deos appellarentur. Procedentes uero in malis elementa etiam et primordia consti  
tutionis corporum calidam frigidam aridam humidamque substantiam deos co  
celebrarunt: et quemadmodum prostrati omnino per terram uoluntur terrestri  
um ritu coclearum sic et impiissimi homines postquam ceciderunt: ac deciderunt a contemplatione diuina continuo et homines et hominum formas quosdam dum ui  
uerent alios post mortem diis anumerarunt. Ad hæc autem peiora consilio et ra

d

cionatione in lapides etiam et robora. et reptilia: maris ac terrae: et immianes brum  
totum feras: diuinam augustamque dei appellationem contulerunt: eisque omnem  
dei cultum attribuerunt: & deum iterum: qui uere est deum inquam christi patrem  
auerterunt: Sed utinam haec tenus amentium stetisit audatia: nec ulterius progett  
dientes se ipsis impietibus contaminassent. Non nulli enim usque adeo cogitati  
one precipites fuerunt & mente capiti: ut etiam quae nusquam nullatenus essent: nec  
in rerum natura apparerent ea tamen sibi ipsis cōminiserentur: deosque configi  
rent: si quidem humana iūcta cum brutis: & quae dissimilia sunt natura in unum  
compacta ueluti deos coluerunt: quales sunt apud egyptios cynocephali & ophio  
cephali: & onocephali & apud libes eriocephalus hammon: Alii uero partes cor  
poris caput & humeros: & manus: & pedes seorsum digesta unum quodque dedi  
carunt: & pre diis habicerunt: ut quibus satis non esset ex uniuersitate solidi cor  
poris religionem habere. Ceteri frumenti impietatem horum inuentionis & sui  
ipsorum flagiti occasionem uoluptatem & cupiditatem deos faciunt: ac uenerantur:  
Qualis est apud eos cupido: & in papho uenus. Quidam uelut in peioribus  
ambitioni ausi sunt principes suos: uel etiam filios ipsorum in deos trasferre  
eorum uel imperium uerebantur: uel tyramnidem metuebant: ut in creta cele  
bratus apud eos Iuppiter. in archadia mercurius: apud indos bachus: apud egi  
ptios isis & osiris & orus: & nuper antinous indolicis habitus ab adriano impe  
ratore romano. quem & si hominem norint: nec probum hominem sed flagiti ple  
num: metu tamen principis obseruant: Adrianus enim cum in egyptiorum regio  
ne uersaretur morientem antimoum uoluptatis suę ministrum adorari iussit:  
id quidem ipse quod etiam post mortem puerum amabat: sed tamen contra se argu  
mentum contra omnem idolatriam testificationem prebuit: quod non aliter apud  
homines inuenta fuerit quod propter eorum qui inuenere cupiditatem. Sicut etiam  
sapientia dei testatur dicens principium fornicationis cogitatio idolorum. nec  
sane admiratus fueris: nec procul a fide hec dici putaueris quando quidem non  
multo ante uel nunc etiam fortasse romanorum senatus principes olim suos: quod  
ab initio fuerunt uel omnes uel quos ipsis uolunt & censem inter deos esse decer  
nunt: & deos ueterari scribunt: quos enim oderem hos tanquam hostes iuxta na  
turam fatentur: & homines nominant: Quos autem caros habent hos iuxta uit  
tutem adorari iubent quasi deos facere in potestate habeant ipsi cum sint homi  
nes: nec se mortales esse inficiuntur: Oportebat aut qui alias faciunt deos: ipsis  
potius deos esse: quod enim facit eo quod sit prestans esse debet: & qui decer  
nit eo qui dicernitur: dignior sit necesse est: & qui dat omni gratificatur quod  
habet: his uero qui accipiunt potior est: & melior. Si ergo quos ipsis uolunt hos  
deos esse decernunt: oportebat primum & ipsis deos esse. Sed hoc mirum est: quod  
ipsi cum moriantur ut homines suum ipsorum arguunt falsum esse decretum: d  
his quos ipsis deos fecere: Hec autem consuetudo nec noua est: nec alienata roma  
no cepit. Sed ab antiquo prius erat & premeditabatur in cogitatione idolorum:  
Dii namque apud gentiles antiquitus celebrati iupiter: neptunus: & apollo ceres  
uallas: & diane: vulcanus: mercurius: & iuno: decretum est ut dicentur dei ius  
fis thesei: cuius apud grecos monumenta extant. Et qui decreuerunt tanquam hoies  
mortui lugentur: qui uero decreti sunt tanquam dii immortales uenerantur. Obsur  
ditatem: & insaniam magnam: Cum eum norint: qui iussi eos. qui iussi sunt digni  
ores putant: & utinam ad mares usque pergeret idolatrarum furor: nec in feminas  
diuinam appellationem conferrenter: Nam & feminas dei honore dignantur &  
cultu: quas nec rerum quidem peccatorum consilio adhibere tutum est: sicut  
quae iusse sunt a theseo quemadmodum prediximus. Apud egyptios uero isis &  
proserpina & neotera: & apud alios uenus: Nam aliarum noia nec dicere quidem

pium esse arbitror: cum omni sunt ludificatione plena. **M**ulti enim non modo superiore tempore: uerum et etate nostra carissimis priuati fratribus: cognatis: uxoribus: **M**ulte etiam uiris quos omnes natura arguit homines esse mortales: cum eos propter nimio luetu pinxit: statutis feriis consecravere: quos deinde posteri propter imaginem & artificis ambitionem deos coluerunt: rem preter naturam ad mitentes. **Q**uos enim parentes non ut deos fleuerant? **N**eque enim eos siquidem deos esse cognouissent tamquam perditos deplorassent: **Q**ui ppe qui eorum imaginem siccirco pingebant: quod ipsis non solum deos non esse: sed nec omnino quidem esse putarent: ut hoc ipsum quod iam esse desierant: per imaginis representatioē consolarentur. **H**is tamen stulti homines tanquam deis supplicant: & ueri dei honorum imponunt. Itaque in Egypto nunc etiam lamentatio de ostridis & ori et typhonis: & aliorum amissione celebratur: **E**t dodone e bala: & crete corybantes iouem arguunt non deum esse sed hominem et hunc effero de patre natum: illud certe admirando quod olate illic apud grecos sapientissimus: qui se multa de do scire iactat: in pyram cum socrate uenit dianam ueneraturus hominis arte ce latam: **H**os & eiusmodi insanas idolorum inuentiones superiori tempore: et multo ante scriptura docuit dicens: initium fornicationis cogitatio idolorum: Inuenit autem ipsorum corruptio uitę. **N**eque enim fuerunt ab initio neque in seculum erunt inanis enim hominum gloria uenit in mundum: & propterea breuis finis eorum consideratus est: Acerbo enim luctu cruciatus pater amissi celeriter filii fecit imaginem: & hominem: qui tunc cadauer erat: nunc tanquam uiuentem ueneratus est: & his qui sub sua potestate erant mysteria tradidit: & terias. **P**rocedente deinde tempore impia consuetudo obtinuit & quasi lex obseruata fuit: & tyranorum iussis adorauere sculptilia. et quos in oculis quia procul habitabant celebre non poterant eorum formam expellerunt: et insignem honorati regis imaginem fecerunt: ut pre studio adularentur absenti tanquam presenti. **A**d augendum uero cultum ignaros homines artificis etiam ambitio conuertit: qui dum principi fortasse placere studet: arte similitudinem expresit uenustiorem: **S**ed uulgi multitudo artificii lenocinio capta: quem pauloante hominem coluerat: eum inde numen esse consuit: **E**t hoc uitę debebatur ad fraudem: ut uel calamitate homines: uel tyramnde iucti nomen: quod communicari non potest: lapidibus: ac lignis imponerent. **C**um igitur idolorum inuentio eiusmodi apud homines teste scriptura inciperit: ac fabricata fuerit: nunc reliquum est: ut tibi aduersus eam argumenta declaremus conjecturam non tam extrinsecus capientes que ex quibus isti gloriantur. **N**am ut ab his primum inferioribus incipiam: si quis eorum qui apud eos dii nominantur: res gestas inspererit: ipsis inueniet non solum deos non esse uerum etiam hominum turpissimos fuisse: quale enim quale est uidere iouis apud poetas amores atque flagitia: quale est apud eos audire illum modo ganimedē rapere: & furtiuia exercere adulteria: modo timere atque pavere: ne preter sententiam eius troianorum menia euertantur. quale est uidere illum sarpedonis filii mortem grauior ferre: cui cum uellet opitulari non poterat: Insidiis etiam ab aliis diis circumueniti pallade in qua & iunone atque neptuno. **S**ed a femina thetide iuuari ac centimae aegeone: & uoluptibus unici: qui mulieribus seruiret: propter quas inbrutorum animalium formis quadrupedum ac uolatilium periclitabatur: & rursus latere quidem ipsum propter patris insidias. **S**aturnum uero ab illo uinciri: & patrem a filio euitari. **H**uncine igitur dignum fuerit arbitrii deum: qui tantum areus perpetrarit: quanta nec comunes romanorum leges his etiam: quod si impliciter homines sunt facere permetterent. ut enim ex multis pauca preter multitudine commitemorem: **Q**uis cum eius uiderit in semelen in ledā

in alcumena: in dianam: in latonam: in maiam in eurepem: in danaen: in atiopen  
nequitiam & corruptionem? **Q**uis cum eius uiderit in propriam furorem uim &  
audaciam: q̄ eandem & sororem habuit & uxorem. quis h̄c inquam cum uiderit  
non irrideat ac morte condemnat: non solum q̄ adulter fuerit uerum etiam : q̄  
ex adulterio natos sibi filios deos fecerit: & consecrarit: pretextū nequitie sp̄em  
deificationis astituens: quorum bacchus & hercules sunt: gemini: **M**ercurius per  
seus: & sopita: **Q**uis cum ad troiam deorum inter se uiderit implacabile certamē  
grecorum troianorumq; causa non deprehendat imbecillitatem eorum qui q̄ ip  
ti inter se contendenter: homines etiam concitabant: quis cum uulnerari uiderit  
a diomede martem & uenerem ab hercule simonem & ordium quem deum plu  
tōne uocant & a perseo liberum patrem ab arcade inmeruam & dāu dicantem p̄  
cipitari uulcanum: quis non eorum naturam percipiat: & post hac deos dicere ab  
horreat: quos cum corruptibiles ipsos ac uulnerabiles audiat: nihil aliud eos q̄  
homines esse & homines imbecillos intelligat & eos magis qui uulnerarent qua  
qui uulnerati sunt admiretur. **V**el quis cum uiderit martis cum uenere concuba  
tum: & uulcanum utrisque dolos tendere alioq; deos ad concubitus spectacu  
lum a uulcano concitos uenire. & flagitium illorum conspicere: quis non h̄c ri  
deat: & eorum fatuitatem reprehendat: uel quis non rideat cum herculis i opha  
len ex ebrietate insaniam uiderit: atq; libidinem. nam eorum propter uoluptatē  
facinora insanios amores simulacula deorum aurea. argenta enea: ferea: lapidea:  
ligneā non sunt studiose refellenda: cum res ipse. per se abominationem habeat  
& sponte sua notitiam erroris estendant: quib⁹ i rebus delulos homines quispiā  
maxime commiseratus fuerit: qui cum insidiatiū suę cuiusq; uxori adulterum  
oderint: adulterii magistros deos facere: non uerentur: & qui suis ipsi sororib⁹  
non commiserentur. hoc qui fecerunt eos uenerātur: & qui pueros corrumper  
et malum esse fatentur: huiusmodi culpe qui affines sunt: eos diuino cultu dignā  
tur: & que nec humānū quidem leges concedunt: ea his attribuere: quos ipsi deos  
uocant: non erubescunt: deinde lapides: & ligna adorantes non uident que pe  
dibus calcant: & igne conburunt eorum se partes deos appellare: & que pauloan  
te i usum rapiebant: eadem sculpta per insaniam adorant: **R**em omnino non ui  
dent: neq; considerant: qui non deos: sed sculptoris artem uenerantur. **N**am &  
la  
pidem donec rūdis est. & siluam: donec infermis: pedibus permunt: & is etiā ad  
suos usus plerunq; sordidos utuntur ubi vero in eiusdem artifex periti suę linin  
menta deduxerit: & uel uiri uel mulieris in materia formā effinxerint: tum ue  
ro artificis gratia tanquam deos colunt quos pretio d sculptore coemunt. **S**epe  
etiam statuarius. eorum que fecit oblitus suis ipse operibus suplicat. & que pa  
uloante secabat: incendebat: sculpebat eadem posthabitam artem deos appellat  
**O**portebat autem siqdem h̄c admirari. licet periti hominis artifitium: admittre  
re non sicut factori preponere: non enim materia artifitium sed artifitium materi  
am ornauit: ac deum fecit. **M**ulto igitur equius fuerat artificem uenerari q̄ que  
ab eo facta sunt: q̄ & prior fuit artificialibus diis. & quemadmodum uoluit. Ita  
& facta sunt: **N**unc autem post uita equitate peritiam: & artem aspernantur:  
que uero cum peritia: & arte facta sunt admirantur. **C**umq; ls: qui ea fecit: mori  
at: que ab eo facta sunt tanquam immortalia uenerantur: que nisi quotidiana  
diligentia seruentur: omnino propter naturam temporis uetusitate dilabuntur.  
**Q**uomodo non eos quis piam ob id etiam miseratione dignos duxerit. q̄ ipsi q  
uident non uidentes adorant: & ipsi qui audiunt non audientibus supplicant. &  
animati. & rationabiles natura homines eos: qui nec omnino quidem mouentur  
**S**ed inanimi sunt: quasi deos appellant: et hoc utiq; admirandum: q̄ ipsi quos

seruant : & sub potestate habent : his tanq̄ dominus seruitur . nec me putaueris  
hec dicere nec quicq̄ : uel aduersum eos mentiri : **Nam** & oculis ipsorum fides  
occurrit : & uolentibus talia uidere : licet ualidum etiam de his est sacre scriptu  
re testimonium: pr̄emontis antiquitus atq; dicentis : **Simulacra gentium** : ar  
gentum : & aurum opera manuum hominum . oculos habent & non uidebunt:  
os habent et non loquentur : aures habent & non audient . Nares habent et non  
odorabunt: manus habent et non palpabunt . pedes habent et non ambulabūt.  
non clamabunt inguttore suo . simules illis fiant : qui faciunt ea: **Nec** propheti  
ca ab his procul est uituperatio : **Sed** hic etiam aduersus eos reprehensio spiritus  
dicentis : **E**rubescens qui deum singunt : & sculpunt omnia uana . & omnes un  
de sancti sunt aruerunt: & muti ab hominib⁹ congregentur omnes: & stent simul:  
& querant et reuereant simul . quoniā acut faber ferrū et alesia elaborauit illud:  
et statuit ipsum brachio fortitudinis eius : et famescet : et infirmabitur & non bi  
bat aquam . lignum enim eligens faber statuit ipsum in mensura : et inglutine ap  
tauit illud . et ipsum fecit tanq̄ formam uiri : & tanq̄ hominis pulchritudinem  
statuit ipsum in domo : & quod cecidit lignum e sylua : & quod plantauit domi  
nus : et pluua produxit : ut sit hominibus ad comburendum : & capiens ab eo  
calefiat : & comburentes coixerūt panes in eo : **R**eliquum uero fabricarunt in d  
os . et adorauerunt ipsos **C**uius dimidium ipsius combulerunt igni : et super di  
midio eius testas carnes comedit : et impletus est : et calefactus inquit : iocundū  
mihi q̄ calefactus sum : et uidi ignem . **R**eliquum uero adorauit dicens : eripe  
me quoniam deus meus es tu : **N**on nouerunt sapere : quoniam offuscati sunt :  
ne uideant oculis suis : et intelligat corde et non considerauit in corde suo : neq;  
considerauit in anima sua : nec cognovit intellectu : q̄ dimidium eius combulit  
igni : et coxit super primis eius panes : et testas carnes comedit : et reliquum ei⁹  
in abominationem fecit . et adorant illud : **C**ognoscite q̄ cinis cor eorum : et er  
rant : et nemo potest eripere animam eorum . **V**idete et non dicetis : q̄ munda  
tum in dextera mea . quomodo non apud omnes sacrilegi esse iudicentur : qui  
adiuia scriptura impietatis arguuntur: uel quomodo no fuerint cacegones:  
qui manifeste adeo reprenduntur : res inanimas proueritate colentes . **A**t uero  
que spes istis : uel que uenia ipsis fuerit : qui brutis et immobilibus confidūt :  
que pro uero deo colunt . **D**ebuerat enim : debuerat saltem sine forma deos illis  
tingere artifex : ne manifeste argui possent . q̄ sensu careant : **T**efelissent enim o  
pinionem simplitium tanq̄ sensibilia forent simillima. **S**i quidem signa non habe  
rent sensuum : ut oculos : et narres : et aures : et manus : et os : que non mouen  
tur ad sensus usum : sensibiliumq; rerum susceptionem . **N**unc autem habentes  
non habent : et stantes non stant : et sedentes non sedent: neq; enim eiusmodi of  
ficium faciunt . sed quemadmodum fictor uoluit : ita et positi manent . dei qui  
dem nullum uestigium habet . sed in animi prouersus solum hominis arte compo  
siti uidentur . debuerant etiam falsorum eiusmodi deorum pre cones et uates :  
poetas dico : et scriptores simpliciter deos ipsis scribere : nec facinora eorum ex  
ponere : que ipsis procul a diuinitate : ac diuicis moribus suis redarguunt .  
poterant enim solo diuinitatis nomine ueritatem usurpare: uel potius a ueritate  
multitudinem seducere : **N**ūc uero iouis amores: et flagitia prosequentes alioz  
etiam puerorum raptus et foemineas in uoluptate suspitiones : metus pauores:  
et alia eorum uitia . nihil aliud q̄ se ipsis arguunt non solum non diserere de di  
is : sed nec de probis quidem hominibus : uerum de scedissimis et ab honesto re  
motis uerba facere . **S**ed in his fortasse homines male pii configunt ad id quod  
poetarum est proprium : et dicent suum esse poetarum scribendi genus ea : que